
2262 F. t. 1. om vejledning om valg af uddannelse og erhverv 

-  Inden for de nationale mål og kvalitetskrav vil kom- 
munalbestyrelsen som supplement skulle fastsætte 
lokale mål og rammer for den vejledning, der fore- 
stås af Ungdommens Uddannelsesvejledning. De 
lokale mål og rammer skal offentliggøres på inter- 
nettet sammen med eksempelvis andre relevante 
oplysninger om vejledningsaktiviteter og -metoder, 
samarbejdsflader og vejledningens resultater. 

-  Ungdommens Uddannelsesvejledning skal samar- 
bejde med ungdomsuddannelsesinstitutionerne og 
arbejdsformidlingen og skal inddrage arbejdsmar- 
kedets repræsentanter inden for sit geografiske vej- 
ledningsområde samt andre frivillige kræfter. 

Vejledning om valg af videregående uddannelse 
-  Ansvaret for vejledningen om valg af videregående 

uddannelse samles i Undervisningsministeriets regi 
i et nyetableret Landscenter for Uddannelses- og 
Erhvervsvejledning og flyttes sammen med ressour- 
cer fra ungdomsuddannelsesinstitutionerne og de 
videregående uddannelsesinstitutioner. 

-  Vejledningen skal fortsat gives regionalt gennem 
regionale vejledningscentre. Vejledningen skal 
være let tilgængelig for de unge -  både på internet- 
tet og i de unges nærområde. 

-  Med henblik på erfaringsudveksÌing, vidensdeling 
samt sikring af sammenhæng i vejledningen vil vej- 
ledning om valg af videregående uddannelse og er- 
hverv -  som Landscenteret forestår -  og vejledning 
om gennemførelse af den valgte uddannelse, som 
ungdomsuddannelsesinstitutionerne fortsat selv 
forestår, skulle gennemføres på baggrund af et sam- 
arbejde mellem de vejledningsansvarlige aktører, 
dvs. Landscentret (såvel centralt som regionalt) og 
uddannelsesinstitutionerne. Landscentret tager ini- 
tiativ til samarbejdet med uddannelsesinstitutioner- 
ne. Landscentret (centralt og regionalt) vil videre 
skulle samarbejde med arbejdsformidlingen. 

Fælles initiativer for vejledning om valg af såvel ung- 
domsuddannelse som videregående uddannelse. 
-  Der sættes nationale mål for vejledningen. 
-  Der etableres en national, vejledningsportal på in- 

ternettet med en vifte af tilbud. Det vil øge åbenhe- 
den og gennemsigtigheden i uddannelserne og sam- 
tidig muliggøre, at den individuelle vejledning kan 
målrettes til unge med et særligt behov for vejled- 
ning. 

-  Der etableres én fælles 'vejlederuddannelse til er- 
statning for de mange nuværende forskellige vejle- 
deruddannelser. Den nye uddannelse skal forbedre 
vejledernes kompetence og dermed kvaliteten i vej- 
ledningen, herunder vejledningen af unge med et 

særligt behov for vejledning. Uddannelsen vil blive 
udbudt såvel på fuldtid som på deltid under Åben 
Uddannelse med en varighed svarende til V2 års 
fuldtidsundervisning. Vejledningen skal professio- 
naliseres med flere vejledere med vejledning som 
hovedbeskæftigelse. 

-  Ledelsen af vejledningen skal styrkes med et klart 
defineret ledelsesansvar og med klar ledelseskom- 
petence over for vejledningen. 

-  Mindre bureaukrati som følge af etableringen af et 
antal fælleskommunale vejledningsenheder (Ung- 
dommens Uddannelsesvejledning) og et landscen- 
ter (Landscenter for Uddannelses- og Erhvervsvej- 
ledning). 
Herudover foreslås ansvaret for koordineringen af 

uddannelsesinstitutionernes optagelse af ansøgere til 
henholdsvis ungdomsuddannelserne og de videregå- 
ende uddannelser samlet i Landscenteret for Uddan- 
nelses- og Erhvervsvejledning. De to tilmeldingssy- 
stemer til henholdsvis ungdomsuddannelserne og de 
videregående uddannelser vil blive digitaliseret som 
en del af regeringens farenklingshandlingsplan. 

Endelig tager undervisningsministeren initiativ til, 
at der etableres et nationalt tværsektorielt dialogfo- 
rum. Ministre med vejledning under deres ressort vil 
gennem dialog kunne rådføre sig direkte med de rele- 
vante interessenter og organisationer på vejlednings- 
området. I forummet kan videre løbende drøftes for- 
hold af betydning for kvaliteten og effekten af uddan- 
nelses- og erhvervsvejledningen og deltagerne vil på 
eget initiativ eller sammen kunne give råd til den eller 
de relevante ministre. Dialogforummet vil bidrage til 
at skabe åbenhed og gennemsigtighed i rådgivningen 
for de enkelte parter, herunder for ministeren. 

De lovgivningsmæssige rammer for vejledningsre- 
formen foreslås gennemført med dette lovforslag 
sammen med det lovforslag, som undervisningsmini- 
steren fremsætter samtidig med dette lovforslag, og 
som indeholder en række konsekvensændringer i en 
række uddannelseslove. 

Vejledning om gennemførelse af uddannelse 
Den del af den samlede vejledningsindsats, som retter 
sig mod gennemførelse af en påbegyndt uddannelse, 
er ikke omfattet af dette lovforslag, og ansvaret for 
denne vejledning berøres ikke af reformen. 

Denne vejledning foreslås i det andet lovforslag, som 
fremsættes som en del af vejledningsrefbrmen, fortsat 
gennemført inden for rammerne herfor i de gældende 
uddannelseslove, ligesom vejledningen fortsat pri- 
mært skal gennemføres på den unges uddannelsesin- 


